ในปี พ.ศ. 2448 ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ตั้งสุขาภิบาล ตำบลท่าฉลอม เมืองสมุทรสาครขึ้น ซึ่งถือกันว่าเป็นการปกครองท้องถิ่นในหัวเมืองแห่งแรกในประเทศไทยต่อมาได้ขยายการตั้งสุขาภิบาลออกไปในท้องถิ่นต่าง ๆ โดยการตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ขึ้น<sup>\*</sup> จุดประสงค์และแนวทางในการดำเนินงานสุขาภิบาลหัวเมืองนั้นจะเห็นได้จากพระดำรัสของสมเด็จพระยาบรมราชานุภาพต่อที่ประชุมข้าหลวงเทศาภิบาลในปี ร.ศ. 125 ว่า :

2451 ศุขาภิบาลเมืองสงขลาจัดตั้งในปี พ.ศ. 2452 ศุขาภิบาลเมืองนครศรีธรรมราช ศุขาภิบาลเมืองชลบุรี และศุขาภิบาลเมืองพิชัย จัดตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2453

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ คงมิได้ทรงพอพระราชหฤทัยการจัดการปกครองท้องถิ่นในรูปของการศุขาภิบาล ด้วยปรากฏว่าในปี พ.ศ. 2452 (ร.ศ. 128) อันเป็นปลายรัชกาล และเป็นหัวงเวลาปีหนึ่งหลังจากที่ทรงโปรดฯ ให้ตราพระราชบัญญัติจัดการศุขาภิบาลหัวเมือง ร.ศ. 127 ก็ได้ทรงมีพระราชดำริที่จะปรับปรุงการศุขาภิบาลทั้งในกรุงเทพฯ และในหัวเมืองให้เป็นการปกครองตนเองในรูปเทศบาล ซึ่งในสมัยนั้นเรียกทับศัพท์ภาษาอังกฤษว่ามิวนิซีปาลิตี (Municipality) ให้มากขึ้น ในส่วนที่เกี่ยวกับการศุขาภิบาลกรุงเทพฯ นั้นได้ทรงมีพระราชทัณฑ์ลง เลขา ฉบับลงวันที่ 8 กรกฎาคม

แนวทางการปรับปรุงการศุขาภิบาลทั้งในกรุงเทพฯ และในหัวเมืองคงจะออกมาในรูปของการให้มีสภาท้องถิ่นและให้สิทธิแก่ประชาชนในการเลือกผู้แทน เข้าไปควบคุมการดำเนินงานศุขาภิบาลได้บ้าง ดังจะเห็นได้จากพระราชปรารภที่ปรากฏในพระราชหัตถเลขาถึงเจ้าพระยาযন্ত্রราช ฉบับลงวันที่ 11 มิถุนายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) ดังนี้ :

<sup>1</sup> Bernard Lavergne, สิทธิทั่วไปในการออกเสียงเลือกตั้งและอำนาจของรัฐแปลโดยพงศ์เพ็ญ ศกุนตลาภย์ งานแปลของสภาวิจัยแห่งชาติ อดัณฑ์ 24 (กรุงเทพฯ : สภาวิจัยแห่งชาติ, 2513), หน้า 71.

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ข 12.2/6 ร่างพระราชหัตถ์เลขที่ 211/1860 ลงวันที่ 30 มิถุนายน ร.ศ.

<sup>1</sup>
พระราชทัตถ เลขาธิบดีรัชกาลที่ 5 พระราชทานเจ้าพระยามรราช ลงวันที่ 11

มิถุนายน ร.ศ. 129 ใน สำเนาพระราชทัตถ์, หน้า 212.

ในสมัยรัชกาลที่ 6 การปกครองท้องถิ่นก็ยังคงจัดในรูปแบบของการสุขาภิบาลตามพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ. 127 โดยจัดตั้งเป็นจำนวน 20 แห่ง กล่าวคือในปี พ.ศ. 2453 (ร.ศ. 129) จัดตั้งสุขาภิบาลเมืองนครปฐม ปี พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) จัดตั้งสุขาภิบาลเมืองภูเก็ต พ.ศ. 2456 จัดตั้งสุขาภิบาลเมืองเชียงใหม่ พ.ศ. 2458 จัดตั้งสุขาภิบาลขึ้น 4 แห่งคือ สุขาภิบาลเมืองราชบุรี สุขาภิบาลท้องที่โพธาราม สุขาภิบาลเมืองพิษณุโลก และสุขาภิบาลเมืองนครสวรรค์ ปี พ.ศ. 2459 จัดตั้งสุขาภิบาลขึ้น 3 แห่งคือสุขาภิบาลเมืองพระนครศรีอยุธยา สุขาภิบาลท้องที่สองพี่น้อง และสุขาภิบาลท้องที่บ้านโป่ง พ.ศ.

1789 โดยอาศัยเหตุผลทางการเมืองแต่ประการเดียวดังที่ได้กล่าวมาแล้ว
นั่นเอง

ในห้วงเวลาที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จไปทรงศึกษา ณ
ประเทศอังกฤษ ซึ่งอยู่ในระหว่างปี ค.ศ. 1893-1906 (พ.ศ. 2436-2445) นั้น โครงการ
สร้างการปกครองท้องถิ่นของประเทศอังกฤษเพิ่งจะมีรูปแบบ เช่นที่ปรากฏอยู่ในปัจจุบัน<sup>1</sup> และ

\* การประชุมปาลิเมนต์ของอังกฤษตามปกติจะเริ่มตั้งแต่ 15 นาฬิกา ไปจน
ถึง 23 นาฬิกา ถ้ามีเรื่องพิเศษอาจเลยไปถึง 3 นาฬิกา โปรดดูรายละเอียดการประชุ
มปาลิเมนต์ในสมัยก่อนปี ค.ศ.

<sup>2</sup> โปรดดูรายละเอียดเกี่ยวกับ เมืองทดลองนี้ใน จมื่นอมรรตุมารักษ์ (เรียบเรียง) ดุสิตธานี เมืองประชาธิปไตยในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพานิช, 2513), หน้า 25-26.

พระองค์ก็ได้ทรงมีส่วนในการกำหนดและดำเนินงานตามพระบรมราชโองบายที่สำคัญหลายประการ โดยเฉพาะในเรื่องที่เกี่ยวกับกฎหมาย เป็นต้นว่าได้ทรงเรียบเรียงพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ขึ้นด้วยพระองค์เอง<sup>1</sup> พระองค์ยังได้ทรงทำรายงานทูลเกล้าถวายในเรื่องต่าง ๆ อยู่เสมอ ๆ อาทิเช่น เรื่องการศึกษาในหัวเมือง เป็นต้น เพราะฉะนั้นจึงเป็นไปได้อย่างมากที่พระองค์จะทรงมีส่วนสำคัญในการปรับปรุงสุขภาพพลานามัยในชนมลายุทธราชที่ 5 ด้วยพระองค์หนึ่ง